Obijciens 3to: & nec potens Deus dici eam operatio[n]is male in quantum operatio[n]is est, vel sub alia r[ati]o[n]e v[est]ri, nam sicut Deus n[on] inten-

intendit odium ut odium, ita si intendit aliquid bonum quod idem =
trahitur cum odio, quia hoc ipse vellet poni odium cum quo illud
pro bonum idem significatur. Et negando seq. nam Deus intendit
ad actum bonum intendit rationem generalem operantis, quae etiam
reperitur in actu bono, quare cum eodem reperitur in actu bono
sed dicitur quod Deus intendebat illam rationem communem, si quidem prout idem significatur
cum odio per illam specificationem, quae de facto contrahitur ad odium, nam
eandem rationem communem generalem poterat contrahi ad actum bonum.

Responsum: Deus si intendat rationem communem ab inferiori & si per
intendi per se rationem operantis a Deo in se etiam intenditur differentia
specificata odii. Et negando neg. nam licet Deus si intendat nos per rationem
generalem, et hoc sufficit ut per nos dicatur actum odii secundum rationem
generalem et intentionem a Deo et si intendatur specificatam per hoc. s. solum
significatur hunc actum odii concurrere in ratione generalem cum illo actu
bono quam Deus intendebat: licet per eandem rationem licet per generationem
si intendat, dicimus tamen in generatione monstrum humani formam generativam
intendisse illud sub ratione hominis, si tamen ut monstrum, id est, illud monstrum
habere naturam humanam quam forma illa intendebat in generatione hominis effecti.
Item licet visus corporeus si intendat, dico tamen qui videt colorem album
nec minus videt rubrum secundum rationem generalem, hoc est, in rubro esse
eandem rationem generalem ab intellectu abstracta, quae est in albo quod oculus sine
precisione videt, ita et similiter in presenti.

Obiicitur 4to: qui est causa causalis ut causalis vere per se videtur causa hominis,
nam hoc est causalis. Et qui causalis causalis hominis, sed Deus causalis actum ut actus
liber & causalis odium rationem specificationis. Et negando hinc, licet et
si vales sequentia rationale est causalis. Et qui cognoscit rationale cognoscit causalis,
arguitur namque a sensu identico in rationem formalem, ita nec in presenti, nam
caere in voluit animum formalem, cum v. caere in voluit in tenere per
se, Deus a. si intendat per se odium, sed actum bonum in quo est ratio communis
operantis, si vales neg. ab identitate reali ad causalitatem propriam quae in-
cludit per se sub illa ratione intendatur effectus.

Obiicitur 5to: si minus concurrat indifferenter ad actum bonum
quam ad malum & sicut si dicitur simpliciter causa actus mali & secundum
malitiam positivam, ita nec debet dici simpliciter causa actus boni. for-
tasse obicitur si in regere loquendo Deus si est causa actus boni
boni ut boni, quod prout sic significat libertatem animam a qua procedit eter-
nitate per se fuerit actus bonus. in quo sensu videtur loqui Sicut dicitur Martyr
in responsionibus ad Christianos de necessariis questionibus in Regub. ad 8. etiam,
dicit licet Deum si est eandem virtutis actus uti nisi de proprio in rationem
& voluntatem. absolute tamen negativa est neg. quod respicitur actus boni etiam
necesse

nālis Deus imprimis concurrat iudicando, praecipiendo, conuincendo, moxendo, &c. Deinde ad hunc finem dicit nobis facultatem arbitrii cumq; conseruat, ut ait August. 2. de libero arbitrio lib. vlt. c. lib. 3. cap. 1. & 6. ut bene ac consentanea ad rectam rationem operemur. quare actus bonus n̄ ortus preter intentionem Dei, sed maxime iuxta eius intentionem, ac promissio n̄ causā a Deo per accidens, sed ratio per se & simpliciter ac proprie.

Obiecto Sto: Deum etiam esse causam saltem moralem actus mali, q̄a ille qui p̄t facili impiorū aliq̄o peccatum alienum ēn impedit, censetur causā moralis illius, hoc ē, imputatur ei, Deus a. praebet per se iam mediam oīa n̄ra peccata ē p̄t ea facili impedire dando alia auxilia efficacia. & cum Deus peccata n̄ impedit, imputabuntur ei q̄ntum ut causā moralis. & maiorem ad summum ē veram loquendo de hoīb; quorum unusquisq; tenetur aliquando ex habitia ē semper ex charitate, quando commode p̄t impedire mala proximi sui n̄ solum spiritualia sed etiam temporalia & corporalia, n̄ verū loquendo de Deo qui n̄ tenetur hac lege, ē sicut p̄t p̄mittere p̄p̄a mala corporalia, quā facillime p̄t impedire, si charitas p̄t proius hoīb; p̄mittere nam ruinam spiritualem, quam facili p̄t impedire. ratio a. desinitur potissime, ex infinita excellentia & dignitate, Dei, ad quam spectat adeo absolute, dominari suis creaturis, ut p̄t n̄ attendere ad eorum utilitatem sed ad suum libitum, q̄o solum libitum praeponderat di creaturarum bono, ē per consequens: fecit, q̄ impleatur etiam cum di creaturarum ruina, quā ratio desinit in Principe creato vel quocunq; hoī, n̄ ē. & magis bonum q̄ ille impleatur libitum quam q̄ impediantur debrimenta subditorum vel peccatorum, ideo tenetur impedire cum p̄t, in Deo a. contra maius bonum ē q̄ agat pro suo libito saltem ille, si quis, quam q̄ eis vasa conseruentur integra & sana, ideo charitas obligat hoīem erga hoīem, n̄ Deum erga hoīem.

Obiecto 2mo: Deum esse causam indifferentem n̄ factū q̄ n̄ dicatur causā actus mali, nam vel sermo ē de indifferentia in actu p̄mo, ē hanc h̄t etiam n̄ra voluntas, ē t̄n dicitur causā actus mali, vel sermo ē de indifferentia in actu 2do, ē hanc nec Deus h̄t, q̄a concursus Dei in actu 2do n̄ indifferentis sed determinatus, & ille concursus simul ē pro eodem signo oritur a Deo ē a creatura, cur ergo magis tribuitur p̄us determinatio n̄ra voluntati quam Deo. cum utraq; causis agat indifferentis ē utraq; in actu 2do sit agat determinata.

Dei ad hoc solet voluntatem suam esse causam determinatorem, q̄a ipsa ē que determinat Deum ad talem concursum. Sed contra hoc, q̄ si utraq; causā in actu p̄mo ē agat indifferentis n̄ appareat quomodo causā Dea determinet suam in actu 2do, nisi ponatur causā Dea p̄p̄a ali-

aliquo signo priori operans e trahens se cum ad operandum eam iam
alioquin h magis diceretur Deus concurrere ad actum ady, qd hoc ope-
ratur, quam diceretur e contra hoc concurrere ad actum ady qd Deus ope-
ratur, penere. s. hoim pro aliquo signo priori operantem e determi-
nantem Deum videtur absurdum, nam pro illo priori pendere effectus
a caa ida quasi inchoante operacem e independenter a Deo.

Omnis alij solutionibus R negando voluntatem
ercatam se e terminare vel operari priusquam Deus concurrat cum
illa, concursus e. utriusq caa prima e 2da idem oio e e pro eodem
signo exit ad utraq caa, nec cogitandum e Deum ita expectare
operacem voluntatis ercata, ut postquam dicit Deus voluntatem
nrām operari tunc velit ipse cooperari, hoc e. est ponere aliam eam
voluntatem concurrerendi hui e nrām cum voluntate ercata ortam ex
prouisione nrā operacis, que Dei voluntas debet utsequi nrām ope-
racem, sed quimollem antecedenter ad nrām operacem applicare
suam oioiam per voluntatem quandam indifferentem e subordinace
suam concursum nrā voluntati, ita ut operante nrā voluntate. cogito
cooperetur Deus nrā noua Dei voluntate. sicut habitus charitatis ponitur
in voluntate taliter subordinatur nrā voluntati, ut operante voluntate
cooperetur habitus h pro aliquo posteriori sed pro eodem oio signo, nec
ad hoc necesse e qd habitus videat voluntatem operantem e loco vel
e cooperari, sed ex nrā sua subordinatur voluntati, ita ut voluntate
operante operetur simul habitus. Quid ergo habitus h ex nrā sua,
hoc h pota Dei per voluntatem indifferentem Dei, que applicatur e sub-
ordinatur nrō arbitrio, vult e. Deus suam actiuitatem e suam potam
subordinari nrō arbitrio sicut subordinatur habitus, ita ut operante nrō
arbitrio eo ipso cooperetur pota Dei sine alia noua voluntate Dei, alioquin
si per impossibile, Deus n videret actualem operacem nrām ex nrō arbitrio
adhuc cooperatur cum illo ex vi illius prioris voluntatis, vno e.
nrā operacis actualis per accidens e h in Deo ad cooperandum, dicit
in Deo operari qd arbitrium operatur, h ita ut illud, qd, si quis fecit
prioritatem vel causalitatem nullam nrā operacis respectu cooperacis,
proxima, sed ita ut hoc modo significetur modus operandi utriusq caa
videlicet caam iam operari ut subordinatam caa 2da. e ut determi-
natam ad illar, caam vero eam operari ut indifferentem in actu
imo e habentem in sua potestate determinacem nrām e concurrat
ca primā. sicut etiam hoc e vera propositio: habitus charitatis
operatur qd operatur voluntas, h qd voluntas prius operatur quam
habitus, sed qd habitus subordinatur voluntati in sua operacione.
Probetis adhuc: qd in actu primo tam caa prima quam
2da